
Sněm PEFC Česká republika 23. 2. 2006 
 

ČESKÝ SYSTÉM CERTIFIKACE LESŮ  
     
Verze projednána a schválena Pracovní skupinou PEFC Česká republika  
dne 12. 1. 2006 
  

           leden 2006 

  

Certifikace hospoda ření v lesích – popis 
systému certifikace 

 

 

CFCS 1001:2006 

Platí od 1. 1. 2007  

Forest Management Certification – Certification Scheme Description 

Certification de la gestion dans les forêts – déscription du système de certification  

Zertifizierung der Waldwirtschaft – Beschreibung des Zertifizierungssystems 

Předmluva 

Text dokumentu Certifikace hospodaření v lesích – popis systému certifikace byl vypracován PEFC Česká 
republika za účasti hlavních zájmových stran v lesním hospodářství a předložen na Sněmu PEFC Česká 
republika k formálnímu hlasování a schválen jako CFCS 1001:2006 dne 23. 2. 2006 a novelizován  
dne 15. 9. 2008. 

Národním řídícím orgánem Českého systému certifikace lesů je PEFC Česká republika. Její členové zastupují 
hlavní zájmové skupiny v oblasti lesního hospodářství.  

Anotace obsahu 

Dokument je součástí Českého systému certifikace lesů, který je platný na území České republiky. Základním 
principem tohoto systému je regionální certifikace, v rámci které je posuzováno hospodaření v lesích územní 
jednotky bez ohledu na majetkové hranice. Žadatelem o regionální certifikaci je organizace, která zastupuje 
vlastníky lesů příslušného regionu. Na základě souladu s kritérii trvale udržitelného hospodaření certifikační 
orgán třetí strany vydá žadateli certifikát trvale udržitelného hospodaření v lesích. Individuální vlastník lesa  
se může účastnit regionální certifikace přihlášením k regionální certifikaci, na základě kterého může obdržet 
osvědčení o účasti v regionální certifikaci. 

 



CFCS 1001:2006 

 



CFCS 1001:2006 

 

Obsah 

Strana 

Úvod ........................................................................................................................................................................4 
1 Předmět dokumentu ......................................................................................................................................4 
2 Normativní odkazy.........................................................................................................................................4 
3 Definice .........................................................................................................................................................5 
4 Zkratky ..........................................................................................................................................................6 
5 Kritéria certifikace..........................................................................................................................................6 
6 Certifikace hospodaření v lesích ...................................................................................................................7 
6.1  Regionální certifikace hospodaření v lesích ..................................................................................................7 
6.1.1  Cíle a možnosti regionální certifikace.........................................................................................................7 
6.1.2 Úrovně regionální certifikace ......................................................................................................................7 
6.1.2.1 Úroveň 1: Hodnocení stavu regionu ........................................................................................................7 
6.1.2.2 Úroveň 2: Účast individuálních vlastníků v regionální certifikaci..............................................................8 
6.1.3 Definice regionu..........................................................................................................................................8 
6.1.4 Žadatel o regionální certifikaci ....................................................................................................................8 
6.1.5 Zpráva o stavu lesního hospodářství regionu.............................................................................................9 
6.1.6 Regionální certifikát ..................................................................................................................................10 
6.1.7 Účast individuálních vlastníků v rámci regionální certifikace ....................................................................10 
6.1.8 Žádost o účast v rámci regionální certifikace............................................................................................10 
6.1.9  Posouzení shody hospodaření individuálního vlastníka lesů....................................................................11 
6.1.10  Potvrzení nebo vyloučení individuálního vlastníka z regionální certifikace...............................................12 
6.1.11 Registr individuálních vlastníků účastnících se regionální certifikace.......................................................12 
6.2  Skupinová certifikace ..................................................................................................................................12 
6.3 Individuální certifikace .................................................................................................................................12 
7. Certifikace spotřebitelského řetězce dřeva..................................................................................................12 
8. Odvolání, stížnosti a spory ..........................................................................................................................13 



CFCS 1001:2006 

 

Úvod 

V posledních desetiletích se celosvětově stupňuje zájem společnosti o ochranu lesů jako nenahraditelné 
složky životního prostředí. Podnětem tohoto zájmu se stalo ničení a devastace především tropických 
pralesů, významných a nezastupitelných ekosystémů naší planety. Tyto podněty vyžadují zvýšené úsilí 
při další podpoře a zavádění trvale udržitelného hospodaření v lesích. 

Certifikace lesů a lesního hospodářství je dobrovolným nástrojem, který může podpořit tato úsilí  
a je vhodným nástrojem pro komunikaci trvale udržitelného hospodaření v lesích směrem k zákazníkům  
a spotřebitelům výrobků ze dřeva. 

Český systém certifikace lesů je systémem certifikace systému managementu jakosti k zajištění trvale 
udržitelného hospodaření v lesích. Český systém certifikace lesů vznikl pro podmínky České  
republiky, které je možno charakterizovat následujícími skutečnostmi: 

(a) myšlenky trvale udržitelného hospodaření v lesním hospodářství mají na území České republiky 
historickou tradici; 

(b) lesní hospodářství je, z pohledu zajištění trvale udržitelného hospodaření, státem velmi silně 
regulovanou sférou; 

(c) při rozdrobené držbě lesa se jeví využití jiných certifikačních systémů jako nevhodné.  

1 Předmět dokumentu 

Základním cílem tohoto dokumentu je specifikace systému pro hodnocení a certifikaci trvale udržitelného 
hospodaření v lesích porovnatelného s mezinárodními požadavky na certifikační systémy prostřednictvím 
Program for the Endorsement of Forest Certification Schemes (PEFC).  

Tento dokument je platný pro posuzování a certifikaci trvale udržitelného hospodaření v lesích na území 
České republiky a je veřejně dostupný. 

Systém certifikace lesního hospodářství vychází ze závěrů Konference OSN o životním prostředí  
a rozvoji (UNCED, Rio de Janeiro 1992) a Ministerských konferencí o ochraně lesů v Evropě  
(Helsinky 1993, Lisabon 1998, Vídeň 2004). 

Zároveň systém certifikace lesního hospodářství v ČR vychází z: 

(a) platné legislativy České republiky v oblasti lesního hospodářství; 

(b) platné legislativy v oblasti životního prostředí a ochrany krajiny a přírody; 

(c) státní lesnické politiky ČR; 

(d) státní politiky životního prostředí ČR. 

Systém certifikace lesního hospodářství v České republice odráží stav lesnictví v České republice  
a jeho historický vývoj, strukturu vlastnictví lesa, hospodářsko-úpravnické plánování a informační systém 
funkční v oblasti lesního hospodářství.  

2 Normativní odkazy  

Součástí tohoto dokumentu jsou i ustanovení dále uvedených dokumentů a norem, na které jsou odkazy 
v textu tohoto dokumentu. V době uveřejnění tohoto dokumentu byla platná uvedená vydání. Všechny 
dokumenty a normy podléhají revizím a účastníci, kteří uzavírají dohody na podkladě tohoto  
dokumentu, by měli využít nejnovějšího vydání dále uvedených norem:  

CFCS  1002:2006  Kritéria a indikátory trvale udržitelného hospodaření v lesích; 
CFCS  1006:2006  Směrnice pro zajištění účasti individuálních vlastníků v regionální certifikaci; 
CFCS  1003:2006  Směrnice pro provádění auditů lesního hospodářství v  rámci Českého systému 
   certifikace lesů; 
CFCS  1005:2005  Kvalifikační kritéria pro auditory a certifikační orgány, akreditace/registrace 
   certifikačních orgánů; 
CFCS  1004:2005  Spotřebitelský řetězec lesních produktů – Požadavky; 
ČSN EN ISO/IEC 17021:2007 Posuzování shody – Požadavky na orgány provádějící audit a certifikaci  
   systémů managementu 



CFCS 1001:2006 

 

3 Definice 

Pro účely tohoto dokumentu platí následující definice: 

3.1 Akreditace:  postup, na jehož základě pověřený orgán vydává osvědčení o tom, že orgán  
nebo osoba jsou způsobilé provádět určité činnosti (zdroj: EN 45 020). 

3.2 auditor:  osoba s kvalifikací, která je vyžadována pro provádění auditů. 

3.3 certifikace:  postupy, kterými třetí strana vydává písemnou záruku, že výrobek, postupy  
nebo služby splňují specifikované požadavky (ISO/IEC Guide 2).  

3.4 certifika ční orgán:  třetí strana, která posuzuje a certifikuje systém managementu jakosti  
podle zveřejněných normativních dokumentů, případně další dokumentace, která je v rámci systému 
požadována. 

3.5 certifika ční systém:  systém, který má vlastní pravidla postupu a řízení pro provádění certifikace. 

3.6 certifikát shody:  dokument vydaný podle pravidel certifikačního systému vyjadřující poskytnutí 
přiměřené důvěry, že náležitě identifikovaný výrobek, proces nebo služba jsou ve shodě se specifickou 
normou nebo jiným normativním dokumentem. 

3.7 kritéria TUH:  charakteristiky nebo vlastnosti, které jsou považovány za důležité a podle kterých 
mohou být posuzovány shoda či neshoda. Úlohou kritérií je charakterizovat nebo definovat podstatné 
prvky nebo soubor podmínek nebo postupů, podle kterých je hodnoceno trvale udržitelné hospodaření 
v lesích (zdroj: Mezivládní seminář o kritériích a ukazatelích trvale udržitelného hospodaření v lesích). 

3.8  národní řídící orgán Českého systému certifikace les ů: PEFC Česká republika – orgán , který 
je zodpovědný za přípravu, schválení a aktualizaci Českého systému certifikace lesů. Národní řídící 
orgán je složen ze zástupců hlavních zájmových skupin v oblasti, která je předmětem Českého systému 
certifikace lesů. 

3.9 organizace:  společnost, sdružení, firma, podnik, fyzická osoba, úřad nebo instituce, nebo jejich 
část, nebo kombinace, ať zapsané do rejstříku, nebo ne, veřejné nebo soukromé, které mají své vlastní 
funkce a správu (zdroj: ČSN EN ISO 14 001:1997). 

3.10 region:  lesní území ohraničené geografickými, administrativními nebo politickými hranicemi. 

3.11 regionální certifikace:  certifikace lesů ohraničených geografickými, administrativními  
nebo politickými hranicemi, o kterou žádá organizace autorizovaná pro daný region, která umožňuje 
dobrovolnou účast individuálním vlastníkům lesů. 

3.12 technický expert: osoba, která má specifické znalosti nebo provádí odborné posudky s ohledem 
na konkrétní oblast podléhající auditu (zdroj: ISO 19 011). 

3.13 trvale udržitelné hospoda ření v lesích:  správa a využívání lesů a lesní půdy takovým způsobem 
a v takovém rozsahu, které zachovávají jejich biodiverzitu, produkční schopnost a regenerační                    
kapacitu, vitalitu a schopnost plnit v současnosti i budoucnosti odpovídající ekologické, ekonomické                         
a sociální funkce na místní, národní a globální úrovni a které tím nepoškozují ostatní ekosystémy  
(zdroj: Rezoluce H1 Ministerské konference o ochraně lesů v Evropě - Helsinky 1993). 

3.14 třetí strana:  osoba nebo orgán, který je uznán jako nezávislý na zúčastněných stranách. 

3.15 tým auditor ů: jeden nebo několik auditorů provádějících audit, z nichž jeden je jmenován 
vedoucím. V týmu auditorů mohou být rovněž auditoři ve výcviku a podle potřeby techničtí experti  
(zdroj: ISO DIS 9000:2000). 

3.16 indikátor:  kvalitativní, kvantitativní nebo popisný údaj, který je periodicky hodnocen a monitorován 
za účelem sledování směřování změn (zdroj: Mezivládní seminář o kritériích a ukazatelích trvale 
udržitelného hospodaření v lesích). 

3.17 vedoucí auditor:  osoba s kvalifikací, která je vyžadována pro řízení a provádění auditů. 

3.18 vlastník / uživatel lesa:  osoba s vlastnickým nebo jiným vztahem k lesu. 

3.19 interní audit: systematické zkoumání vykonávané žadatelem o certifikaci nebo jím pověřenou 
organizací s cílem stanovit, zda činnosti v oblasti hospodaření v lesích a s nimi spojené výsledky  
jsou v souladu s normativními dokumenty popisujícími trvale udržitelné hospodaření v lesích a jsou 
vhodné pro dosažení cílů.  



CFCS 1001:2006 

 

Poznámka: hospodaření v lesích a s ním spojené výsledky jsou posuzovány na úrovni regionální a úrovni 
individuálního vlastníka / uživatele.  

3.20 žadatel o regionální certifikaci:  organizace zastupující vlastníky lesů a autorizována jimi  
k žádosti o certifikaci daného regionu. 

3.21 žadatel o ú čast v regionální certifikaci: organizace nebo osoba s právy a povinnostmi vlastníka 
nebo uživatele lesa nebo zastupující jednoho nebo více vlastníků lesů, která se dobrovolně přihlásí  
a zaváže k dodržování trvale udržitelného hospodaření v lesích. 

4 Zkratky 

Pro účely tohoto dokumentu platí následující zkratky: 

CFCS Český systém certifikace lesů (Czech Forest Certification Scheme) 

C-o-C spotřebitelský řetězec dřeva (Chain of Custody) 

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí (zákon č. 282/1992 Sb., v platném znění)  

ČR Česká republika   

IDC ÚHÚL Informační a datové centrum Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů  

LČR, s. p.   Lesy České republiky, státní podnik  

LHC  lesní hospodářský celek (vyhl. MZe č. 84/1996 Sb., v platném znění)  

LHE  lesní hospodářská evidence  

LHP  lesní hospodářský plán 

LHO  lesní hospodářská osnova  

MŽP  Ministerstvo životního prostředí České republiky 

OPRL oblastní plány rozvoje lesů (vyhl. MZe č. 83/1996 Sb., v platném znění)  

OSN  Organizace spojených národů  

PEFC  Program for the Endorsement of Forest Certification Schemes (Program vzájemného  

                         uznávání systémů certifikace lesů); 

SSL  Státní správa lesů (zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, v platném znění)  

TUH trvale udržitelné hospodaření v lesích  

UNCED  Konference o životním prostředí a rozvoji  

VLS ČR, s. p.  Vojenské lesy a statky České republiky, státní podnik  

VÚSC vyšší územně správní celek 

ČSÚ Český statistický úřad 

MZe   Ministerstvo zemědělství České republiky 

MO   Ministerstvo obrany České republiky  

AOPK                Agentura ochrany přírody a krajiny 

KÚ                    krajské úřady 

ČSO                 Česká společnost ornitologická  

5 Kritéria certifikace 

Kritéria trvale udržitelného hospodaření v lesích specifikují základní požadavky na systém 
obhospodařování lesa za účelem zajištění plnění všech ekologických, ekonomických a sociálních funkcí 
lesa. Ukazatele slouží k posouzení shody s kritérii trvale udržitelného hospodaření. 

Kritéria a indikátory trvale udržitelného hospodaření v lesích jsou předmětem samostatného dokumentu 
Českého systému certifikace lesů CFCS 1002:2006.  



CFCS 1001:2006 

 

6 Certifikace hospoda ření v lesích 

6.1  Regionální certifikace hospoda ření v lesích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1 – Schéma regionální certifikace lesního h ospodá řství a návaznost na spot řebitelský 
řetězec d řeva 

6.1.1  Cíle a možnosti regionální certifikace  

Systém certifikace lesního hospodářství v České republice je založen na principu regionální certifikace, 
v rámci které třetí nezávislá osoba posuzuje soulad lesního hospodářství územní jednotky bez ohledu  
na majetkové hranice.  

Žadatel o regionální certifikaci musí být jasně identifikovatelná organizace, která v procesu certifikace 
zastupuje individuální vlastníky lesů. Individuální vlastníci mají možnost účastnit se regionální certifikace 
na základě dobrovolného rozhodnutí. 

Cílem regionální certifikace je: 

(a) nabídnout účast v certifikaci všem vlastníkům lesů bez rozdílu ve velikosti jejich lesního majetku; 

(b) zajistit finanční efektivnost certifikace; 

(c) umožnit posuzování kritérií TUH, která nejsou hodnotitelná a dosažitelná na úrovni individuálního 
vlastnictví (pokud nemá dostatečnou výměru). 

6.1.2 Úrovn ě regionální certifikace 

Regionální certifikace trvale udržitelného hospodaření v lesích v České republice probíhá ve dvou 
úrovních. 

6.1.2.1 Úroveň 1: Hodnocení stavu regionu 

Úroveň 1 se zabývá hodnocením a stanovením souladu stavu lesa a systému jeho obhospodařování 
v rámci regionu, tzn. územní jednotky nezávislé na vlastnických hranicích. Hodnocení na regionální 
úrovni podléhá nezávislému auditu prováděnému certifikačním orgánem, který má statut třetí strany  
a splňuje kvalifikační kritéria pro certifikační orgán stanovené CFCS 1005:2005. 

Úroveň 1 

Zpráva o stavu LH v regionu, venkovní Audi

Žádost o certifikaci  

Certifikát pro region 

Úroveň 2 Přihlášení vlastníka 

Potvrzení o účasti v regionální 
certifikaci 

Posouzení 
vlastníka 

Spotřebitelský řetězec (C-o-C) Posouzení 
C-o-C 

Certifikát C-o-C  

C-O-C 



CFCS 1001:2006 

 

V rámci regionu je hodnocena zpráva o stavu regionu a reprezentativní vzorek vlastníků. V rámci regionu 
je zodpovědnost vlastníků společná. Vážné nesrovnalosti a nesoulad se standardy certifikace vedou 
k nevydání certifikátu nebo ztrátě statutu certifikovaného regionu. 

6.1.2.2 Úroveň 2: Účast individuálních vlastník ů v regionální certifikaci 

Jednotliví vlastníci se mohou přihlásit k regionální certifikaci pro region, v kterém se nachází jejich lesní 
majetek, na základě dobrovolnosti. Podmínkou pro potvrzení účasti individuálního vlastníka v regionální 
certifikaci je splnění podmínek pro individuální vlastníky lesů stanovených kritérii na individuální úrovni 
(viz CFCS 1002:2006). 

Posuzování souladu s kritérii na individuální úrovni je zajišťováno v rámci interního auditu prováděného 
žadatelem nebo jím pověřenou organizací. 

Osvědčení o účasti individuálního vlastníka v regionální certifikaci může být vydáno žadatelem nebo jím 
pověřenou organizací až na základě kladného výsledku auditu na regionální úrovni (úroveň 1) a vydání 
certifikátu žadateli. 

Podrobněji se problematikou účasti individuálních vlastníků zabývá dokument CFCS 1006:2006. 

6.1.3 Definice regionu 

Regionem se pro účely tohoto dokumentu rozumí územní jednotka, která je pro účely certifikace trvale 
udržitelného hospodaření v lesích zastupována organizací (žadatelem), která reprezentuje 
individuální vlastníky lesů příslušného regionu v procesu certifikace. 

Limitujícími faktory pro vyhlášení regionu jsou: 

(a) fungující institucionální struktura současného systému lesního hospodářství; 

(b) dostatečný zdroj dat a jejich dostupnost; 

(c) možnost sestavení indikátorů TUH a jejich interpretace vzhledem ke kritériím TUH. 

POZNÁMKA: O vymezení regionu rozhoduje žadatel o regionální certifikaci na základě limitujících faktorů 
uvedených výše. Vzhledem k tomu, že se nevytvořila odpovídající regionální struktura vlastníků na vyšších územně 
správních celcích (VÚSC) jako jednotkách územní samosprávy České republiky, je možné pro účely regionální 
certifikace hospodaření v lesích podle Českého systému certifikace lesů považovat za region i území České 
republiky. 

Jako certifikované území je považováno pouze území vlastníků lesů účastnících se regionální certifikace 
lesů. 

6.1.4 Žadatel o regionální certifikaci 

Žadatelem o regionální certifikaci je organizace zastupující vlastníky lesů v rámci příslušného regionu. 
Pro podání žádosti o certifikaci regionu je nezbytnou podmínkou, aby žadatel zastupoval  
vlastníky, kteří reprezentují minimálně 50 % výměry všech lesů příslušného regionu.  

Žadatel o certifikaci zastupuje následující subjekty: 

(a) individuální vlastníky lesů prostřednictvím jejich sdružení vlastníků lesů; 

(b) individuální vlastníky lesů, kteří nejsou součástí sdružení vlastníků lesů; 

(c) organizace spravující lesy ve vlastnictví státu (LČR, s.p., VLS, s.p., národní parky, lesy lesnických 
škol a univerzit atd.). 

Žadatel o regionální certifikaci plní následující činnosti: 

(a) rozhoduje o zahájení certifikace podáním žádosti; 

(b) provádí výběr certifikačního orgánu a zajišťuje komunikaci s ním v rámci auditu; 

(c) zajišťuje sběr informací nezbytných pro podání žádosti k certifikaci a posouzení stavu a systému 
obhospodařování lesů v regionu; 

(d) připravuje dokumentaci nezbytnou pro certifikaci: 

1. seznam vlastníků účastnících se regionální certifikace; 

2. výsledky posuzování vlastníků a venkovních šetření; interní audity; 



CFCS 1001:2006 

 

3. stav nápravných a preventivních opatření; 

4. Zpráva o stavu lesního hospodářství regionu;  

5. stav opatření vyplývajících z minulého přezkoumání; 

6. funkčnost a efektivnost systému posuzování hospodaření individuálních vlastníků; 

7. výsledky předchozího dozoru prováděného certifikačním orgánem; 

8. přezkoumání systému vedením. 

Body 3–8 mohou být i na základě smlouvy přeneseny na jinou organizaci. 

(e) zajišťuje posuzování shody individuálních vlastníků a vydává osvědčení o účasti v regionální  

      certifikaci; 

(f) vede evidenci individuálních vlastníků účastnících se regionální certifikace; 

(g)  zabezpečuje   soulad    všech    účastníků   regionální   certifikace   lesů  s  kritérii   certifikace   (dané  

      dokumentem CFCS 1006:2006) 

Body c - g mohou být zajišťovány i jinou organizací pověřenou žadatelem. 

Žadatel o regionální certifikaci nebo jím pověřená osoba pro činnosti, které vykonává, musí mít zavedeny 
následující prvky systému managementu jakosti: 

(a) odpovědnost vedení (politika trvale udržitelného hospodaření, představitel vedení, přezkoumání 
vedením); 

(b) vnitřní audity hospodaření individuálních vlastníků účastnících se regionální certifikace; 

(c) nápravná a preventivní opatření. 

6.1.5 Zpráva o stavu lesního hospodá řství regionu 

Zpráva o stavu lesního hospodářství regionu (dále jen „Zpráva“) je dokument, který popisuje zajištění 
systému managementu jakosti hospodaření v lesích ve vztahu k trvale udržitelnému hospodaření 
definovanému Kritérii a indikátory trvale udržitelného hospodaření v lesích CFCS 1002:2006. 

Zpráva je vypracována a schválena žadatelem o regionální certifikaci. Žadatel může pověřit 
vypracováním Zprávy jinou organizaci. 

Zpráva musí obsahovat: 

Část 1:  

(a) název, předmět a oblast použití; 

(b) obsah; 

(c) úvod – struktura samotné Zprávy; 

(d) charakteristika regionu; 

(e) politika a cíle žadatele / regionu k trvale udržitelnému hospodaření v lesích; 

(f) popis organizační struktury k zajišťování systému hospodaření v lesích; 

(g) popis zajištění kritérií a vypracování indikátorů a jejich plnění: 

- název a popis kritéria; 

- cíl stanovený pro kritérium; 

- způsob zajištění kritéria; 

- organizace odpovědna za plnění kritéria; 

- indikátory na regionální úrovni; 

- popis zdroje dat; 

- interpretace dat. 

 



CFCS 1001:2006 

 

Část 2: 

(a) příručka jakosti pro zajišťování účasti individuálních vlastníků; 

(b) vnitřní audity hospodaření individuálních vlastníků; 

(c) nápravná a preventivní opatření. 

6.1.6 Regionální certifikát 

Regionální certifikát je vydáván žadateli certifikačním orgánem na základě kladného výsledku 
provedeného auditu.  

Předmět prohlášení regionálního certifikátu je následující: 

Certifikát trvale udržitelného hospodaření v lesích stvrzuje, že lesy regionu „název a identifikace regionu“ 
zastupovaného „název a identifikace žadatele“ jsou obhospodařovány trvale udržitelným způsobem 
v souladu s kritérii definovanými Českým systémem certifikace lesů, který byl uznán organizací  
Pan European Forest Certification Council dne 15. 6. 2001. 

Poznámka: 15. 6. 2001 je datumem uznání Českého systému certifikace lesů v rámci PEFC. 

Regionální certifikát se vztahuje pouze na území lesů těch vlastníků, kteří se účastní regionální 
certifikace lesů. 

Regionální certifikát je vydáván na dobu maximálně 5 let. 

Individuálním vlastníkům lesů, kteří se účastní regionální certifikace, není vydáván certifikát regionální 
certifikace. Pro účely prodeje dříví nebo získání licence k používání loga (ekologický labeling)  
je vlastníkům vydáváno osvědčení o účasti v regionální certifikaci, které obsahuje informace  
o příslušnosti k danému regionu, čísle certifikátu příslušného regionu a době jeho platnosti a informace  
o certifikačním orgánu, který regionální certifikát udělil. 

6.1.7 Účast individuálních vlastník ů v rámci regionální certifikace 

Žadatel o regionální certifikaci nebo jím pověřená organizace musí zajišťovat účast individuálních 
vlastníků lesů v rámci regionální certifikace. K tomuto účelu musí v souladu s dokumentem                            
CFCS 1006:2006 vytvořit, dokumentovat, uplatňovat, udržovat a neustále zlepšovat systém pro: 

(a) informování vlastníků lesů o regionální certifikaci a podmínkách účasti; 

(b) přijímání žádostí o účast v regionální certifikaci; 

(c) posuzování shody s kritérii certifikace; 

(d) potvrzení nebo vyloučení vlastníka lesů z regionální certifikace; 

(e) přijímání nápravných a preventivních opatření; 

(f) vedení registru vlastníků lesů účastnících se regionální certifikace. 

Politika a postupy musí být nediskriminační a účast v regionální certifikaci musí být umožněna všem 
vlastníkům lesů bez ohledu na velikost jejich lesního majetku nebo členství v jakémkoliv sdružení  
nebo skupině. Nesmějí být uplatňovány nepatřičné finanční ani jiné podmínky. 

6.1.8 Žádost o ú čast v rámci regionální certifikace 

Individuální vlastníci lesů, kteří mají zájem účastnit se regionální certifikace, se mohou dobrovolně 
přihlásit k certifikovanému regionu na základě žádosti o účast v regionální certifikaci. 

Žádost vlastníka lesa o účast v regionální certifikaci je podávána žadateli o regionální certifikaci nebo jím 
pověřené osobě. 

Žádost o účast v regionální certifikaci musí obsahovat: 

(a) identifikační údaje vlastníka (v případě sdružení vlastníků seznam členů včetně jejich identifikačních 
údajů); 

 

 



CFCS 1001:2006 

 

(b) identifikační údaje lesního majetku (v případě sdružení vlastníků identifikační údaje jednotlivých 
lesních majetků); 

(c) prohlášení vlastníka o dobrovolné účasti v regionální certifikaci a závazek hospodařit v souladu 
s kritérii certifikace; 

(d) zplnomocnění žadatele k žádosti o regionální certifikaci; 

(e) souhlas k provádění auditu (certifikačním orgánem i interním auditorem) na lesním majetku vlastníka 
lesů; 

(f) údaje týkající se hospodaření na lesním majetku nezbytné k posouzení souladu s kritérii trvale 
udržitelného hospodaření (na regionální i individuální úrovni); 

(g) souhlas vlastníka s využíváním informací o hospodaření týkajících se jeho majetku za účelem 
certifikace, které jsou spravovány orgány státní správy (převážně SSL, orgány ochrany přírody, ČIŽP) 
a Informačním a datovým centrem Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů; 

(h) prohlášení o trvale udržitelném hospodaření v lesích. 

Body a – e jsou nezbytné pro zplnomocnění žadatele k žádosti o regionální certifikaci a zahájení procesu 
certifikace na regionální úrovni (úroveň 1). 

Body f – h jsou nezbytné pro posuzování souladu individuálního vlastníka a jsou podmínkou pro vydání 
osvědčení o účasti v regionální certifikaci (úroveň 2). 

Žádost individuálního vlastníka lesů o účast v regionální certifikaci může být podána  
pouze za jeho jednotlivé ucelené části (LHC). Za část LHC, respektive LHO, je možné podat žádost 
pouze v případě, že ostatní části nejsou v majetku vlastníka. V případě, že má vlastník v majetku lesy 
ležící na více LHC, podává žádost o účast v regionální certifikaci na každou část jednotlivě. 

Vlastníci lesů, kteří jsou členy sdružení vlastníků lesů a mají zájem účastnit se regionální  
certifikace, tak mohou učinit prostřednictvím jejich sdružení. Účast sdružení vlastníků lesů v rámci 
žadatele o regionální certifikaci musí být podpořena rozhodnutím statutárního orgánu sdružení v souladu 
se stanovami sdružení. 

Nájemci a podnájemci lesa, kteří mají ze zákona (č. 289/1995 Sb., o lesích, v platném znění) práva  
a povinnosti vlastníků lesů, se mohou účastnit regionální certifikace na základě žádosti, která je opatřena 
stvrzením vlastníka lesa nebo kopií nájemní smlouvy. 

Vlastníci lesů převážně drobných výměr mohou být zastupováni při účasti v regionální certifikaci 
odborným lesním hospodářem, s kterým mají uzavřenu smlouvu. Odborný lesní hospodář zastupující 
jednoho nebo více vlastníků je povinen doložit žádost o účast v regionální certifikaci souhlasem vlastníka. 
Údaje týkající se hospodaření mohou být předány souhrnně za všechny zastupované vlastníky. 

Žadatel nebo jím pověřená osoba je povinen vést evidenci individuálních vlastníků, které zastupuje 
v regionální certifikaci, včetně celkové výměry lesů, kterou tito vlastníci představují. Na požádání  
je žadatel povinen předložit seznam účastníků regionální certifikace Národnímu řídícímu orgánu Českého 
systému certifikace lesů a certifikačnímu orgánu. 

6.1.9  Posouzení shody hospoda ření individuálního vlastníka les ů 

Posuzování hospodaření individuálních vlastníků v rámci regionální certifikace představuje v rámci 
regionální certifikace interní audit systému trvale udržitelného v lesích a je zajišťováno žadatelem  
o regionální certifikaci nebo jím pověřenou organizací.  

Předmětem posuzování je hospodaření pouze těch vlastníků lesů, kteří se účastní regionální certifikace. 

Posuzování hospodaření individuálních vlastníků lesů v rámci regionální certifikace je zajišťováno: 

(a) analýzou informací externích subjektů (IDC ÚHÚL, SSL, ČIŽP, případně i jiné instituce); 

(b) venkovní inspekce. 

Vzhledem k finanční efektivnosti prováděného posuzování jsou přednostně využívány informace  
podle písmene a) tam, kde jejich zdroje zaručují dostatečnou míru důvěry a spolehlivosti. 

Zjišťování shody hospodaření individuálních vlastníků lesů formou venkovní inspekce je prováděno  
na základě vzorkování. Vzorkování musí být prováděno tak, aby poskytovalo spolehlivé výsledky  
a zároveň bylo ekonomicky efektivní z pohledu počtu a velikosti individuálních vlastníků účastnících                   
se regionální certifikace.  



CFCS 1001:2006 

 

6.1.10  Potvrzení nebo vylou čení individuálního vlastníka z regionální certifika ce 

Potvrzení nebo vyloučení individuálního vlastníka z účasti v regionální certifikaci je prováděno formou 
vydání, respektive nevydání osvědčení o účasti v regionální certifikaci žadatelem o regionální certifikaci 
nebo organizací jím pověřenou v rámci interního auditu. V případě odmítnutí zahrnout individuálního 
vlastníka do regionální certifikace z důvodu nesplnění podmínek pro účast v regionální certifikaci lesů 
musí žadatel nebo jím pověřená organizace toto odmítnutí písemně zdůvodnit. 

Individuální vlastník se stává účastníkem regionální certifikace a získá osvědčení o účasti v regionální 
certifikaci, jestliže jsou splněny následující podmínky: 

(a) region, v němž se nachází jeho majetek, získal regionální certifikát; 

(b) vlastník podal úplnou žádost o účast v regionální certifikaci (body a – h); 

(c) vlastník splňuje relevantní kritéria certifikace na individuální úrovni. 

Platnost osvědčení o účasti v regionální certifikaci je časově omezena na dobu maximálně 5 let. Platnost 
osvědčení o účasti v regionální certifikaci je ukončena v případě ukončení platnosti regionálního 
certifikátu. Soulad s kritérii na individuální úrovni je posuzován periodicky a může vést k vyloučení 
vlastníka z regionální certifikace. 

Vzor textu osvědčení o účasti v regionální certifikaci v anglickém a českém jazyce je přílohou tohoto 
dokumentu. 

6.1.11 Registr individuálních vlastník ů účastnících se regionální certifikace 

Žadatel nebo jím pověřená osoba je povinen vést a aktualizovat jednotný seznam individuálních 
vlastníků, kteří se účastní regionální certifikace a získali osvědčení o účasti v regionální certifikaci. 

Tento registr musí obsahovat minimálně tyto informace: 

(a) identifikační údaje vlastníka; 

(b) identifikace lesního majetku (včetně výměry); 

(c) druh vlastnictví. 

Žadatel je na požádání povinen dát k dispozici tento registr Národnímu řídícímu orgánu Českého 
systému certifikace lesů a certifikačnímu orgánu provádějícímu certifikaci hospodaření v lesích  
a spotřebitelského řetězce. 

Žadatel informuje v pravidelných časových intervalech certifikační orgán o změně počtu vlastníků lesů  
a celkové výměry lesů účastnících se regionální certifikace. Pravidelným časovým intervalem se rozumí 
zpravidla jedenkrát ročně nebo v případě, že se celková výměra lesů vlastníků, kteří se účastní regionální 
certifikace, zvýší o více než 10 % původní certifikované rozlohy lesů. 

6.2  Skupinová certifikace 

Český systém certifikace lesů neobsahuje v současné době pravidla pro skupinovou certifikaci 
hospodaření v lesích. 

6.3 Individuální certifikace 

Český systém certifikace lesů neobsahuje v současné době pravidla pro individuální certifikaci 
hospodaření v lesích. 

7. Certifikace spot řebitelského řetězce dřeva 

Certifikace spotřebitelského řetězce dřeva se vyžaduje u obchodníků a zpracovatelů dřeva a výrobků 
z něj. Cílem certifikace spotřebitelského řetězce dřeva (C-o-C) je potvrzení, že dřevo použité ve výrobě 
pochází lesů certifikovaných podle požadavků PEFC. 

Český systém certifikace lesů využívá v rámci svého systému překlad mezinárodního dokumentu 
schváleného Radou PEFC pod názvem „Spotřebitelský řetězec lesních produktů – Požadavky“ označený 
jako CFCS 1004:2005. 



CFCS 1001:2006 

 

8. Odvolání, stížnosti a spory 

Řešení odvolání, stížností a sporů v rámci certifikačního orgánu provádějícího certifikaci vychází  
z ČSN EN ISO/IEC 17021:2007 Posuzování shody – Požadavky na orgány provádějící audit a certifikaci 
systémů managementu.  

Povinností certifikačního/registračního orgánu je zabývat se odvoláními, stížnostmi a spory předloženými 
certifikačnímu orgánu žadatelem o certifikaci lesního hospodářství, individuálním vlastníkem účastnícím 
se certifikace nebo jinými stranami. 

Certifikační orgán musí: 

(a) vést záznamy o všech odvoláních, stížnostech, sporech a opravných prostředcích týkajících  
se certifikace;               

(b) přijímat vhodná nápravná a preventivní opatření; 

(c) dokumentovat přijatá opatření a posuzovat jejich efektivnost. 

Při řešení odvolání, stížností nebo sporů certifikační orgán spolupracuje s ohledem na danou 
problematiku s Národním řídícím orgánem Českého systému certifikace lesů. 

Stížnosti na činnost certifikačního orgánu mohou být podávány Národnímu akreditačnímu orgánu  
podle ČSN EN ISO/IEC 17021. 

Národní řídící orgán Českého systému certifikace lesů musí mít z důvodu řešení sporů a stížností 
nestranný a nezávislý, smírčí a interpretační orgán nebo musí mít připravený interní postup umožňující 
založení podobné instituce pro případ potřeby. 

V případě certifikace lesů a spotřebitelského řetězce dřeva bude tento orgán sloužit k posuzování 
stížností souvisejících se zaváděním požadavků těchto norem do praxe, interpretací požadavků 
certifikace (tzn. stížností a sporů týkajících se interpretace dokumentů CFCS), když zúčastněné strany 
nedospějí k vyřešení sporů nebo když jsou stížnosti mimo vymezené pole působnosti certifikačních  
a akreditačních orgánů. Výsledkem budou technické bulletiny Národního řídícího orgánu, které jsou 
závazné pro všechny certifikační orgány. 



CFCS 1001:2006 Příloha 1a 

 

 

 

 

 
 
 

Potvrzení o účasti v regionální nebo skupinové certifikaci lesů podle Českého systému certifikace lesů a přílohy 7 technického dokumentu 
PEFC schváleného organizací PEFC Council. 

 

 

 

OSVĚDČENÍ O ÚČASTI V CERTIFIKACI LES Ů 
 
 

Toto osvědčení č. XXXX/RRRR stvrzuje, že 
 
 

VLASTNÍK LESA (SPRÁVCE) 
IČO, (RČ) 
ULICE, Č 

PSČ, OBEC 
 

Souhlasí s hospodařením v lesích v souladu s požadavky certifikačních kritérií definovaných v dokumentech „Českého systému certifikace 
lesů“ (CFCS 1002:2006), který byl na základě splnění požadavků PEFC uznaný Radou PEFC („PEFC Council“) dne 15. 6. 2001. 

 

Lesní majetek je součástí regionu „název regionu“  zastupovaného „název žadatele o regionální certifikaci“, který byl certifikován 
„název certifikačního orgánu“ podle certifikačních kritérií definovaných „Českým systémem certifikace lesů“ (CFCS 1002:2006  
a 1006:2006), jenž byl na základě splnění požadavků PEFC uznán Radou PEFC („PEFC Council“) dne dd. mm.rrrr. 

Registrační číslo certifikátu: xxxxxx 

 
 
Držitel certifikátu:   název organizace 
    ulice, PSČ, obec 
 
Vydáno:    název certifikačního orgánu 
    ulice, PSČ, obec 
 
Platnost do:   dd. mm.rrrr 
 
Toto potvrzení vydává:  název organizace 
    ulice, PSČ, obec 
S platností do:   dd. mm.rrrr  (pokud není ukončena platnost regionálního certifikátu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…………………………………………………………………..  ……………………………………………………………… 
Název žadatele o regionální certifikaci     Název organizace, která vydává potvrzení 
 
 
 
          V název obce dne dd. mm.rrrr. 
 
 
 
 
 
Pro bl ižší  informace o cert i f ikátu,  na který  je odkazov áno v  tomto osvědčení,  kontaktuj te prosím cert i f ikační orgán nebo v ýše uvedeného zástupce organizace,  který  
zastupuje region.  Tento dokument není  cert i f ikátem, ale osvědčením, že lesní  majetek v ýše uv edeného v lastníka je součást í  cert i f ikov aného regionu.  Toto osvědčení nedáv á 
drži tel i  žádná práv a na použív ání  loga PEFC. Sub-l icenci  k použív ání  loga PEFC je možné získat  na základě  žádost i  podané v lastníkem lesa cert i f ikovaného regionu nebo 
skupiny u Národního ř ídícího orgánu PEFC Česká republ ika.  

 



CFCS 1001:2006 Příloha 1b 

 

 

 

15 

 

 
 

Czech Forest Certification Scheme and PEFC Council Confirmation of Participation within a Region or group as per Annex 7 of The PEFC 
Technical Document (www.pefc.org) 

 
 

CONFIRMATION OF PARTICIPATION 

IN FOREST CERTIFICATION 
 
 

This diploma No.  XXXX/RRRR confirms that 

 
FOREST OWNERS (MANAGER) 

IČO, (RČ) 
STREET, NO. 
ZIP, CITY 

 

has agreed to manage his/her forest in accordance w ith the requirements  in the certification criteria  as defined  
in the document of the „Czech Forest Certification Scheme“ (CFCS 1002:2006), which is endorsed by the PEFC 
Council as meeting the PEFCC requirements on dd.mm.yyyy. 
 

The forest property is part of the region “ region name”  represented by name of organisation, which has been 
certified by name of certification body, in accordance with the certification criteria as defined in Czech Forest 
Certification Scheme (CFCS 1002:2006 and 1006:2006) , which is endorsed by the PEFC Council as meeting  
the PEFCC requirements on dd.mm.yyyy. 

Certificate registration number: xxxxxx 

 

Certificate holder:    Organisation name 
     Street, No, Zip, City  
 

Issued by:    Organisation name 
     Street, No, Zip, City 
 

Valid until:    dd.mm.yyyy 
 

This diploma 
has been issued by:   Organisation name 
     Street, No, Zip, City 
 

and is valid until:   dd.mm.yyyy (if the regional certificate is valid either). 
 
 
 
 
 

…………………………………………………………………..  ……………………………………………………………… 
 Name and Surname                              Name and Surname 
 Name of regional certificate holder                                 Name of the organisation issuing this diploma  

 
 
 
 
 

   In name of city on  dd.mm.yyyy  
 
 
 
 
 

To obtain further detai ls on the cert i f icate referred to in this diploma, please contact  the cert i f ication body or regional  uni t  contact  person ment ioned abov e.  Please note:  
this document is not  a cert i f icate.  I t  is only a conf i rmation that  the named indiv idual  forest  owner is part ic ipat ing in a regional  uni t  or group of  forest  owners wi th a v al id 
forest  management cert i f icate.  I t does not  give the holder any r ights to use the PEFC logo.  For this a logo subl icense is requi red and this has to be appl ied in the PEFC 
Czech Republ ic for separately by the indiv idual  forest  owners wi thin the cert i f ied region or group.  

 


